事 務 連 絡

令和７年１月 6日

支部長 各位

一般社団法人奈良県軟式野球連盟

理事長 宮本 忠彦

学童チーム登録に伴う指導者資格調査ついて（お願い）

平素は当連盟の活動にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

ご承知の通り、全軟連では学童部における指導者資格義務付けが 2024 年度より導入され

ております。

つきましては支部所属の学童チームへ指導者資格の調査及び書類提出（締切 2025 年 2月末）

をお願いいたします。

以上、何卒よろしくお願いいたします。

記

【全軟連：義務付け対象資格】※①～⑥の何れか

① JSBB 公認学童コーチ

② JSPO 公認コーチ１（軟式野球）

③ JSPO 公認コーチ３（軟式野球）

④ JSPO 公認スタートコーチ（スポーツ少年団）

⑤ JSPO 公認コーチングアシスタント（旧スポーツ少年団認定員から移行登録完了した者）

⑥ BFJ 公認野球指導者基礎１（U１２）

※連盟に登録するチームの学童部の監督は、資格保有者であること。

ただし、監督が資格を保有していない場合においては、同一チーム内の代表者、コーチ

でベンチ入りすることとなる者のうち最低１名が保有していること。

【県連：義務付け対象資格】※２０２６年度より導入

監督がコーチ１又は３の資格取得が望ましいが、最低限、全軟の資格要件を満たすように

義務付ける。

１．チーム（監督または代表者）への義務付け対象資格

公認コーチ 1または３

２． 監督への義務付け対象資格

全軟連の義務付け対象資格①～⑥の何れか

以上